

**CONSILIUL
RAIONAL HÎNCEȘTI**

MD-3400, mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 126
tel. (0269) 2 - 20 -58, fax (269) 2 - 23 - 02,
E-mail: consiliul@hincesti.md



**РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ХЫНЧЕШТЬ**

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126
тел. (0269) 2 - 20 -58, факс (269) 2 - 23 - 02,
E-mail: consiliul@hincesti.md

**DECIZIE
mun.Hîncești**

din 22 mai 2020

nr. 03/05

**Cu privire la aprobarea Planului de raționalizare a
Cheltuielilor privind diminuarea deficitului bugetar**

În scopul diminuării deficitului bugetar, în conformitate cu prevederile art.art. 43 și 46 din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art.21 din Legea privind finanțele publice locale nr. 397-XV din 16 octombrie 2003, art.art. 24(1),47 și 55 din Legea privind finanțele publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, art. 4(2) din Legea privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, Hotărârii Guvernului nr. 868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor de învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr.209 din 24.12.2015, circulara Ministerului Finanțelor nr.06/2-07 din 04.11.2019și în scopul asigurării funcționalității eficiente a tuturor instituțiilor educaționale, Consiliul Raional Hîncești **DECIDE:**

1. Se ia act de Planul de raționalizare a cheltuielilor privind diminuarea deficitului bugetar pe fiecare instituție educațională, întocmit de către Direcția Învățământ, ca urmare a deciziilor Consiliului de Administrație din licee, gimnazii, școli primare-grădiniță. (Anexă)
2. Responsabili de executarea expresă a prevederilor Planului de raționalizare a cheltuielilor privind diminuarea deficitului bugetar sunt desemnați directorii instituțiilor de învățământ secundar.
3. Direcția Învățământ (dna V. TONU) și Direcția Generală Finanțe (dna G. ERHAN) vor monitoriza implementarea de către fiecare instituție a prevederilor documentului aprobat.

Președintele ședinței

Vasile SECU

Contrasemnează :

Secretarul Consiliului Raional Hîncești

Elena MORARU TOMA

Șeful Direcției Învățământ

Valentina TONU

Șeful Direcției Generale Finanțe Hîncești

Galina ERHAN

Anexa
la Decizia Consiliului raional Hîncești
nr. 03/05 din 22 mai 2020

Planul de raționalizare a cheltuielilor privind diminuarea deficitului bugetar

Nr . d/ o	Denunirea instituției	Denumirea acțiunii de diminuare a deficitului de buget	DEFICIT UL TOTAL CALCUL AT, lei	DIMINUAREA DEFICITULUI DE BUGET, lei
1.	<i>IP GM Fundul Galbenei</i>		172800,0	
		1. Reducerea unităților de la <u>01.07.2020</u> : 0,25 unități de director-adjunct; 0,50 unități muncitor de deservire 1,00 unități îngrijitoare de încăperi Total unități: 1,75		-48300,00
		2. Modificări interne		-124500,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget		0	-172800,00
2	<i>IP CE GMG Cotul Morii</i>		417300,0	
		1. Reducerea unităților de la <u>01.04.2020</u> : 0,25 unități de director-adjunct; 0,25 unități contabil 1 unitate paznic 1,5 Total unități: 1,5 unități		-91000,00
	Gradinița Cotul Morii	2. Reducerea sporului de performanță cu 5% din alocațiile prevăzute pentru remunerarea muncii începând cu <u>01.04.2020</u> .		-54000,00
	Gimnaziul Cotul Morii	3. Reducerea sporului de performanță cu 5% din alocațiile prevăzute pentru remunerarea muncii <u>01.04.2020</u> .		-101000,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget		171300,0	-246000,00
3	<i>IP GM Tălăiești</i>		147000,0	
		1. Reducerea unităților vacante la <u>01.01.2020</u> 0,25 unități director adjunct 0,11 unități conducător cerc 0,5 unități măturător		-30000,00

	Total:0,80 unitați		
	1.Reducerea unităților vacante la 01.07.2020 0,25unitați director adjunct 1,4 unitați ore /reducerea claselor/ 0,5 unitați măturător 0,5bucatar Total: unitați 2,65.		-78000,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	39000,00	-108000,00
4	IP GM Boghiceni	271900,0 0	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020 0,25 unitați de director adjunct pentru educație;		-27100
	0,5 unitați asistent medical		-28900
	total unitați : 0,75		-56000
	2. Reducerea unităților la 01.01.2020		
	1,0 unitați îngrijitor de încăperi		-23500
	0,5 unitați bucătar		-20100
	3. Reducerea unităților de la 01.02.2020		
	1 unitate de fochist		-12500
	4. Reducerea unităților de la 01.07.2020		
	0,61 unitați(instruire la domiciliu)		-18500
	Total unitați: 3,86		-130600
	5. Modificări interne		-130600
			-35000
	Total rămas / diminuat deficit de buget	106300,00	-165600,00
5	IP GM Onesti	175000,00	
	Reducerea unităților de la 01.07.2020 0,25 unitați de contabil; 0,50 unitați laborant Total unitați: 0,75		-25000,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	150000,00	-25000,00
6	IP GM „Serghei Anisei” Negrea	287000,00 CORECT DEFICIT – 226000,00	-61000,00(CALCUL GRESIT)
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,5 sora medicala 0,5 laborant 0,5 secretar 0,22 cerc sportiv (secția sport) Total unitați: 1,72		-89000,00
	2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,5 unitați de director-adjunct; 0,25 bibliotecar 0,25 unitați administrator patrimoniu (intendent) 1,0 îngrijitoare de încăperi 0,25 muncitor 0,25 măturător 0,25 bucătar		-42000,00

	Total unități: 2,75		
	3.Reducerea unităților de la 01.09.2020 1,60 unități cadre didactice (prin cumularea a doua clase) Total unități:1,60		-35000,00
Total rămas / diminuat deficit de buget		60000,00 (pentru combustibil)	-227000,00
7	IP GM Bujor	1098200,00 CORECT DEFICIT - 257100	-841100,00 (<u>CALCUL</u> <u>GRESIT</u>)
	1.Reducerea unităților (După micșorarea numărului de elevi nu se divizează clasele a VII-a și a III-a) de la 01.01.2020; 1. Limba engleză-4 ore-0,22 unități 2. Informatica - 1 oră-0,06 unități 3.Ed. tehnologică -1 oră- 0,06 unități		-24 680
	2. Ingrijitoare de încăperi (1 unități) de la 01.04.2020		-17200
	3. Șef de gospodărie (0,5) unități de la 01.07.2020		- 11500
	4. Muncitor pentru deservirea clădirii (0,5 unități) de la 01.08.2020		-5510
	5.Asistent medical (0,5 un.) de la 01.08.2020 Total:3,0 unități		-11960
Total rămas / diminuat deficit de buget		186250,00	-911900,00
8	IP GM"Mitropolitul A. Plămădeală", Stolniceni	300000,00	
	1. Reducerea unităților de la 01.09.2020: 0,25 unități asistent medical; 0,25 unități bibliotecar; 0,25 unități administrator Total unități: 0,75		-31000,00
	2. Reducerea numărului de ore prin ore simultane de la 01.09.2020: - ed. muzicală-2ore la ciclul gimnazial ; - ed. plastică – 1 oră la ciclul gimnazial; - ed. tehnologică – 2 ore la ciclul gimnazial; - ed. fizică – 2 ore la ciclul gimnazial; - secții sportive -2 ore; - activități extrașcolare – 2 ore Total ore: 11ore la ciclul gimnazial Unități:0,61 unități		-35000,00
	3. Micșorarea % de performanțe de la 10% la 7 % de la 01.04.2020		-20000,00
Total rămas / diminuat deficit de buget		214000,00	-86000,00
9	IP GM Pașcani	303700,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,5 unități laborant		-32768,00
	2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,5 unități laborant 0,5 unități fochist Total;1,5 unități		-20162,00
	3. Reducerea sporului pentru performanță		-60070,00
Total rămas / diminuat deficit de buget		190691,00	-113000,0
10	IP CE GMG,,Ksenia Evtceva" din s. Ivanovca	400000,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități de director-adjunct pentru educație; Total unități: 0,25		-37600,00
	2. Reducerea unităților de la 01.06.2020: 0,5 unități de îngrijitoare de încăperi Total unități: 0,5 Total:0,75 unități		-10400,00

Total rămas / unități de preț de buget		52000,00	-70000,00
11	IP ȘPG Fârlădeni	449500,00 (inițial arătat greșit 247400,00 lei)	+202100,00 (<u>CALCUL GRESIT</u>)
	Școala Primară Fârlădeni	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități de asistent medical; 0,11 unități conducător de cerc Total unități: 0,36	-29700,00
		2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități de contabil 0,25 unități muncitor 0,50 unități bucătar Total unități: 1,0 Total școală: 1,36 unități	-24000,00
		1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități conducător muzical Total unități: 0,25	-25200,00
		2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități muncitor Total unități: 0,25 Total grădinițe: 0,5	-4700,00
Total rămas / diminuat deficit de buget		365900,00	-83600,00
12	IP GM Obileni	114600,00	
		1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități director adjunct educație 0,25 unități administrator (intendent) 0,25 unități asistent medical Total unități: 0,75	-71500,00 , inclusiv cod Eco: (211180 – 56100,00 lei, 212100 – 12900,00 lei, 212210 – 2500,00 lei)
		2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități de director-adjunct educație 0,25 unități bibliotecar școlar Total unități: 0,50 Total : 1,25 unități	-17300,00 , inclusiv cod Eco: (211180 – 13600,00 lei, 212100 – 3100,00 lei, 212210 – 600,00 lei)
		Redirecționare / Acoperirea: Procurarea combustibilului	88800,00 lei (cod Eco – 331110)
Total rămas / diminuat deficit de buget		25800,00	-88800,00
13	IP LT «Dimitrie Cantemir» Crasnoarmeiscoe	741600,00	
		1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: Măturător – 1,0 unități; Fochist – 1,0 unități; Laborant – 0,5 unități; Asistent medical – 0,5 unități Activitatea extrașcolară/sportivă – 0,6 unități Total unități: 3,60	-159 600 27900 36200 20600 38200 36700
		2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: Director adjunct – 0,5 unități; Laborant – 0,5 unități; CDS – 0,25 unități; Comasarea grupelor cl.a IX-a A la următoarele discipline - limba română 4; limba engleză -2; informatica – 1; ed.tehlogică – 1; – 0,40 unit. Total unități: 1,65 Total: 5,25 unități	- 66100 31400 12600 8900 13200
		3. Modificări interne	
Total rămas / diminuat deficit de buget		515900,00	-225700,00
14	IP GM „Cezar Radu” Leușeni	359400,00	
		1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități contabil	1,4 mii lei x 12 luni = -21000,00

	Total unitați: 0,25		
	2. Reducerea unităților de la <u>01.07.2020</u> : 0,25 unități de directori-adjunct/instruire 0,25 unități de dir-adjunct/educație 0,25 unități de intendent 0,25 unități de asistent medical 0,5 unități de muncitor de deservirea clădirilor 0,25 unități de laborant fizică 0,25 unități de laborant chimie 0,22 unități de secții sportive Total unități: 2,22 unități Total:2,47 unități		2800 lei x 5 luni = 14000,0 2800 lei x 5 luni = 14000,0 1300 lei x 5 luni = 6500,0 1400 lei x 5 luni = 7000,0 1200 lei x 5 luni = 6000,0 700 lei x 5 luni = 3500,0 700 lei x 5 luni = 3500,0 1600 lei x 5 luni = 8000,0 Total -62500,00
	3.Reducerea sporului lunar cu caracter specific de la <u>01.07.2020</u> : 1640x6=9840		-9800,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	266100,00	-93300,00
15	IP GM „Alexei Guștiuc”Caracui	281000,00	
	1. Reducerea unităților vacante la <u>01.01.2020</u> : 0,25 unități de dir.adjunct educație 0,5 unități laborant 0,25 unități psiholog Total unități : 1,00		-81000,00
	2. Reducerea unităților de la <u>01.07.2020</u> : 0,25 unități de dir-adjunct ; 0,25 unități bucătar 1,0 unități îngrijitor de încăperi Total unități: 1,5 Total:2,5 unități		-37000,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	162100,00	-118000,00
16	IP GM Voinescu	395000,00	-45000,00(CALCUL CORECT DEFICIT – GRESIT)
	1. Reducerea sporului de performanță cu 1% de la <u>01.02.2020</u>		-63100
	2. Reducerea unităților de la <u>01.07.2020</u> : 0,75 unități de director-adjunct; 0,25 laborant la fizică 0,25 laborant la informatică Totalunități: 1,25		-56500 -8250 -8250
	3. Modificări interne		
	Total rămas / diminuat deficit de buget	213900,00	-181100,00
17	IP GM”Anton Bunduchi”, s.Buțeni	500000,00	
	1. Reducerea unităților vacante la <u>01.01.2020</u> 1,0 unități –muncitor pentru deservire 0,5 unități măturător Total unități: 1,5		-56000,00
	3. Modificări interne		-311500,00
	Total rămas / dininuat deficit de buget	132500,00	-367500,00
18	IP GM Drăgușenii Noi	100000,00	
	1. Reducerea unităților de la <u>01.02.2020</u> 0,25 unități de director-adjunct Total unități: 0,25		-24 500,0
	2. Reducerea unităților de la <u>01.07.2020</u> 1,0 unități de cadru didactic (lipsa clasei I-âi) Total unități: 1,0		-18 000,0
	3. Modificări interne		-51 000,0

	Reducerea sporului de performanță de la 10% la 5% pentru cadrele manageriale și cadre didactice începând cu 01.02.2020		
	Total rămas / diminuat deficit de buget	6500,00	-93 500,00
19	IP CE GMG Cărpineni	367000,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020		
	1,0 unitate muncitor		
	1,0 unități intendent		
	Total unități : 2,0		-64200
	2.Reducerea unităților de la 01.07.2020		
	0,5 unități bucătar		
	0,25 unități director adjunct		
	0,5 unități fochist		
	Total unități : 1,25		-31900
	3. Micșorarea sporului pentru performanțe de la 01.01.2020		
	la personalul didactic cu 4%		
	la personalul auxiliar cu 5%		-54200
	Total rămas / diminuat deficit de buget	216700,00	-150300,00
20	IP GM Pogănești	233000,00	
	1. Reducerea unităților de la 01.09.2020: 0,25 unități de director-adjunct; 0,5 unități laborant Total unități: 0,75		-16000,0
	2. Reducerea numărului de ore (nu se împart clasele) de la 01.09.2020: 2 ore – limba franceză 2 ore – limba engleză 1 oră – educația tehnologică 1 oră - informatica TOTAL: 6 ore		-7300,00
	3. Micșorarea % de performanță de la 10% la 7 % de la 01.04.2020		-40000,00
	4. Se amână Construcția WC-ului de interior		-113000,00
	5. Modificări interne:		-56700,00
	Reparații curente		-20000,00
	Servicii neatribuite altor alinate		-9000,00
	Servicii de transport		-4000,00
	Materiale didactice		-10000,00
	Materiale de uz gospodărie		-4700,00
	Accesorii de pat		-2000,00
	Procurare medicamente		-2000,00
	Servicii informaționale		-3000,00
	Deplasări în interiorul țării		-2000,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	0	-233000,0
21	IP CE GMG "V. Movileanu" Secăreni	50000,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități de director-adjunct 0,17 unități extrașcolar cerc Total unități: 0,42		-42200,0 -29500,0 -12700,0
	2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități bibliotecar Total unități: 0,25		-7800,0
	3. Modificări interne		0
	Total rămas / diminuat deficit de buget	0	-50000,00
22	IP GiM Cățeleni	342800,00	
	1.Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: - 0,25 unități laborant; - secției sportive-4 ore-0,22 unități		-25078,0

	2. Reducerea pe 0,25 a directorului adjunct pentru instruire pe 7 luni: februarie, martie, aprilie, mai, iunie, iulie, august 2020;		-10122,0
	3. Reducerea pe 0,5 a directorului adjunct pentru educație pentru 6 luni: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie 2020;		
	4. Reducerea punctajului maxim a sporului de performanță pentru toți angajații : 8 % pentru 9; luni , aprilie, mai iunie, iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie 2020;		
	5. Reducerea lucrătorului medical pe 2 luni;		
	6. Reducerea cadrului didactic de ed.fizică pe 2 luni		
	Total rămas / diminuat deficit de buget	239000,00	-103800,00
23	IP GMMereșeni	541700,00	
	1. Unitățile vacante la 01.01.2020: 0,25 asistent medical Total unități: 0,25		14000
	2.Reducerea sporului pentru performanță la 5% din 10 începând din data de 01.04. 2020 2 .Vacant de la 01.02.2020 0,22 unități secției sportive		28600 4500
	3. Unitățile vacante de la 01.07.2020: 0,25 unități director 0,25 unități de director-adjunct pentru instruire 0,25 unități de director-adjunct pentru educație 0,25unități de secretar 0,25unități de laborant informatică 0,25 unități administrator patrimoniu (intendent) Total unități: 1,5		12000 11000 11000 3700 4400 4100 46200
	Total rămas / diminuat deficit de buget	448400,00	93300,00
24	IP CE GMG Pervomaiscoe	198000,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020 0,25 unități conducător muzical 0,25 unități soră medicală 0,5 unități spălătoareasă Total : 1,00 unități		- 51000,00
	2. Reducerea unităților de la 01.07.2020 0,25 unități directori adjunct educație timpurie 1,0 unități educator 1,0 unități asistent de educator 0,25 unități bucătar 0,25 unități intendent 0,25 unități fochist Total: 3,0 unități		- 47000,00
	3. Modificări interne		-100000,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	0	- 198000,00
25	IP GM „Constantin Tănase”s. Nemțeni	358700,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,28 unități conducător de cerc Total unități: 0,28		-12400,0
	2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități de director-adjunct; 0,25 unități director-educativ; 0,25 unități bibliotecar; 0,25 unități laborant; 0,5 unități asistent medical; 0,5 bucătar auxiliar; 0,5 unități administrator patrimoniu (intendent) Total unități: 2,5		-109700,0
	3. Modificări interne		0
	Total rămas / diminuat deficit de buget	236600,00	-122100,00

26	IP Școala Șipoteni		50000,00	
	Scoala Primară Grădiniță Șipoteni	Modificări interne		-30000,0
	Total rămas / diminuat deficit de buget		0,0	-30000,00
27	IP GMCălmățui		56800,00	
		1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,25 unități de muncitor 0,45 unități cerc la ed. fizică până la 01.09.2020		-35800,0
		2. Micșorarea performanței cu 1,5 puncte procentuale până la finele anului bugetar		-21000,0
	Total rămas / diminuat deficit de buget		0	-56800,00
28	IP GM Bălceana		495600,00	
		1. Reducerea unităților de la 01.01.2020: 0,25 unități - administrator; 0,25 unități - muncitor de deservire; 1,50 unități - îngrijitor de încăperi; Total unități: -2,0		-71100,00
		2.Reducerea unităților vacante:de la 01.01.2020: 0,50 unități- director adjunct Total unitati: -0,50		-68900,00
		3. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități – bucătar; 4.Reducerea unităților de la 01.10.2020: 0,50 unități – fochist; Total unități: 0,75		-12300,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget		343300,00	-152300,00
29	IP GM „Mihai Viteazul”		446 400,00	
		1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: 0,5 unități de laborant 0,5 unități de secretar 0,25 unități de femeie de serviciu 1,0 unități de muncitor de deservire Total unități: 2,25		-82 300,0
		2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități de director-adjunct; 0,25 unități de măturător 1,00 unități de bucătar Total unități: 1.50		-33 000,0
		3. Modificări interne		-31 600,0
	Total rămas / diminuat deficit de buget		299 500,00	-146 900,00
30	IP LT „Mihail Lomonosov”		455000,00CO RECT DEFICIT – 325600,00	-129400,00(CALCUL GRESIT)
		1. Reducerea unităților vacante la 01.03.2020: 0,50 unități contabil Total unități: 0,50		-34 600,0
		2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,25 unități bucătar 0,37 unități laborant Total unități: 0,60		-14 700,0
		3. Modificări interne		-224500,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget		51 800,00	-403200,00
31	IP GM Logănești		195000,00(i nițial arătat greșit 127400,00 lei	+67600,00(CALCUL GRESIT)

	1. Reducerea unităților vacante de la 01.07.2020: 0,5 unități - muncitor la îngrijirea complexă și repararea clădirilor; 0,5 unități - femeie de serviciu Total unități: 1,00		-32400 lei Cheltuieli de personal inclusiv 24800 lei- Cod Eco 211180 5704 lei - Cod Eco 212100 551 lei - Cod Eco 212210
	Total rămas / diminuat deficit de buget	162600,00	-32400,00
32	IP GM Mirești	324300,00	
	1. Reducerea unităților vacante la 01.01.2020: Cadru de sprijin 0,25 Conducător de cerc 0,22 Psiholog 0,25 Total unități: 0,72		-63000,00
	2. Reducerea unităților de la 01.07.2020: 0,75 unități de director-adjunct; 2,0 unități paznic 0,5 unități fochist 0,33 unități instruire la domiciliu Total unități: 3,25		-126 000,00
	3. Modificări interne		-135300,00
	Total rămas / diminuat deficit de buget	0	-324300,00
	TOTAL RĂMAS / DIMINUAT DEFICIT DE BUGET HÎNCEȘTI	5157100,00	-5451200,00

Secretarul Consiliului Raional Hîncești

Șeful Direcției Învățământ



Elena MORARU TOMA

Elena MORARU TOMA

Valentina TONU